^a Orat. pro
Plancio.

^b Orat. in
Verrem. I.

^c Lib. 2. de
offic.

præf-

prestationibus quibusdam possent lege Cincia, citò tamen invalida, cavebatur: *Ne quis ob causam orandum pecuniam donumve acciperet.* Idque eo tempore, cum fœlicitatem virtute, non fortuna Romani metiebantur.. Et hi clientes privati quandoque pro hominibus tenuioris fortunæ, aut rusticis, sive colonis sumebantur^a; sed plerumque pro his qui nunc, *ut olim, nostrum juris patrocinium in rebus, causisve suis judicialibus desiderant.*

a L. rem non nobam. c. de judic. Ab his multum differunt, qui juris & facti simul clientelam expostulant, quales liberi populi sunt, propriè ad hanc juris publici materiam pertinentes, cum JC^{tus} in hac nostra lege per clientes intelligat Provinciales, vel Italos populos, qui se in clientelam dabant Romanis proceribus, quos Romani defendendos suscepserant: Et hinc Cesar *Magnas fuisse Pompei clientelas in Hispania* commemorat. Quippe populi minores, viribus hostium, auctoritate & dignitate Romana impares, jure protectionis practicæ, seu advocatiæ armatæ, pro retinenda, conservandaque libertate, à superioribus potentia, nempe Romanis sibi providebant, ut per eos contra omnem vim externam in libertate sua defenderentur. Et hoc Gallis *avoizon ou avouerie* dictum, unum idemque est, quod in jure, atque alibi fœdus clientelare nuncupatur, nihil principaliter aliud in se quam

quam patrocinium, protectionem & defensionem
continens, nec non vindictam ab injuriis, atque
injustitia clienti ab exteris, sine causa iusta, dolo
malo illatis. Pulchrè Cicero in Divinatione sua :
Clarissimi viri nostræ civitatis, temporibus optimis, hoc
sibi amplissimum pulcherrimumque ducebant, ab hostibus
clientibusve suis, ab externis, quæ in amicitia populi Ro-
mani ditioneque essent; injurias propulsare, eorumque for-
*tunas defendere. Et Cæsar^a : Sequani cum per se minus ^{a Lib. 6. de}
^{b bell. civili.}
valerent, quod summa auctoritas antiquitus erat in Aeduis,
magnæq; eorum erant clientelæ, propter veteres cum Aeduis
amicitias, se Rhemis in amicitiam dabant. Hos illi diligenter
tuebantur. Hinc eliciendum jus clientelare prorsus ad libertates populi inferioris, ejusve conservationem
pertinere, atq; ab ipsojure nature quasi progenitum existere ; quandoquidē vel ipsa nature lex
eam obligationē parit, quando afflictis & vim pati-
entibus opem ferre quodammodo vel nolentes, im-
pellimur ; cum publicè interesse probamus hominem
hominī officiosū esse debere cum miseranda
calamitatis ratio nos eo deducit, ut è vestigio vim
patienti, suppressisve nostro auxilio subveniamus,
quod & divinis traditionibus, potentiorum mune-
ris esse non uno loco docetur. Et jus illud tam in
populo quā familia nno modo personale, sed & he-
reditarium quandoq; extitit. Quare, inquit Cicero,*

P pp

si

si te favore usus erit, amplissimas clientelas acceptas à majoribus, confirmare poterit, & beneficiis suis obligare.
Quocirca si quis semel in populi, vel Principis aliquujus protectionem transierit, citra temporalem aut personalem stipulationem, se ejus patrocinio deinde, absque ejusdem populi, vel Principis successorumve eorum consensu speciali eximere citra offensionem non poterit. Quia jus semel quæsumum,

a L. fin. ff. de past. l. it quod nostrū ff. de R. I. sine facto, sive consensu suo ei non est auferendum^a, cum quod primum voluntatis, deinde necessitatis factū sit. *Quamobrem & Genuates à clientela se liberare inscio & invito protectore suo conantes, per Ludovicum ejus nominis Galliæ Regem XII. qui eos in protectione sua suscepérat, aureis 200000.*

b L. 5. de repub. c. 6. mulctatos Bodinus refert^b. Nec hoc solum, ut se quis ex alterius protectione eximere non possit, sed & omnia quæ in clientelari fœdere conventa sunt, ad unguem observari debent, nisi malæ fidei reatum velit quifquam subire. Cæterum & sine conditionibus fœderi adjectis cum clientela sit, videlicet si populis, vel Princeps exteriorus hostium suorum metu, fines alterius populi imgreduatur, & ab eo in tutelam recipiatur, sequitur & hunc popuū, reverentiam protectori suo debere, & ad præstationes tacite obligatum esse, quæ in redhibitione defensionis ordinariè patronis offeruntur. Quod si adversus ea faciant

ciant clientes, devictis eorum hostibus, clientelę lese exemerint, idq; invito protectore, rumpere tamen fidem, quatenus per fidē fœdus pangitur non dicuntur, quamvis fidem eos se felliſſe indubitati juris sit.

7 Clientes porro in fidem patronorum consentiunt dupliciter, tum quod ipsorum fidem approbatam habeant, ab injuriis vacuam agnoscant; tum quod in patronorum patrocinio se suaque omnia ab injuriis omnibus defensa confidant. Sic Romani legatione sua ad Carthaginenses, pro avertendo eorum exercitu à Samnitibus, qui in fide Romanorum tunc temporis erant, ajunt: *Neque si quos in fidem reciperen, possuros se injuria ab aliis affici.* Et Cæsar^b: *Implorato patroni auxilio, ejus adventu Bituriges ad Aeduos, quorum erant in fide, legatos mittunt, sub fidium rogatum, quo facilius hostium copias sustinere possint.* Unde & fœdus clientelare est conventio publica, qua populus liber salva libertate, præstanto jurementum, sive honorarium annum, in potentioris populi protectionem transit, ut irruente hoste, aut alia quavis necessitate urgente, ipsius gaudeat patrocinio. Fidelitatem promittat cliens, fidem, sive protectionem patronus polliceatur; quasi Dei personam in terris agens, à Deo in defensionem & conservationem afflictorum patronus electus, clientes suos, & eorum jura conservare ac defendere velit

^a Polib.
Lib. 3.

^b Lib. 7. de
bello Gall.

incessanter; minimè alienare, aut opprimere, vel
se in præjudicium libertatis rebus clientis sui,
extra, vel præter officium boni defensoris, immis-
cere, cum ejus partes in defensione, ac conserva-
tione suscep̄t clientelę subsistant, non verò ut specie
defensionis, minorem rebus suis exuat, vi superiori-
tatis vel potestatis in territorio clientis sui jus dicat;
Quandoquidem jus patronatus, sive protectionis,
patrono in clientes suos, nullam tribuit jurisdictionem,
protectio à jurisdictione & administratione
justitiae omnino separata est, nec se in extra protec-
tionem populi minoris ad officia alia extendit; non
ulterius progreditur, quam placiti fine inter partes,
sine dolo malo exp̄ressè convenerit. Et notandum
quod advocatione constitutio, quoad alicui aliquid
auferendum, vel inferendum, stricti juris sit, adeo-
que nihil nisi quod de præcisa ejus natura, aut no-

^a I. 99. ff. minatim expressum est^a, clientibus auferat, patro-
^b De verb. obl.
^b De Repub.

I. c. 11. recte dicas: Patronum, causa protectionis, non magis jus
n. 6. dominii in protegendos, protecti sive habere, quam milites
auxiliares reipub: cui auxilium præstant, domini sunt.

Societas enim, ut superius indicavi, non commiscet 10
neque conturbat civitatum jura, inter quos est so-
cieras. Et sic in clientelari quoq; fœdere, exemplo
aliorum, si turbarentur clientum jura, nullum am-
plius

plius fœdus clientelare existeret, una eademq; res pub: esset, unus idemque populus, patroni & clientis confunderentur; aut quod pejus est, subjectorum loco clientes haberentur, quod barbarum planè, atq; inhumanum foret, ut qui in patronum fidunt, per fidem patronorum suorum fallantur, ac suppri-
mantur. Cum Bodino^a igitur magis est, quod dica-
mus, clientelam fœderatam societatem esse, ac per-
manere, qua alter alterius majestatem conservare
tenetur, ut ab injuria potentiorum uterq; tutior esse
possit, hic rebus belli imperando, ille iisdem obe-
diendo; cuius imperii occasionibus defuturos cli-
entes suos superior non præsumit, eos dilectos suos,
fidelesque socios, ex officio præstito, præstandoque
patronus appellare consuevit; **Onse lieve / onse**

getrouwē. Ecquid enim juris patrono contra clien-
tis sui libertatem, ex fœdere clientelari competeteret,
cui pro defensione suscipienda annua pensio ple-
rumq; solvit, à clientibus scilicet, loco honorarii,
& arrhabonis^b; Patrono inquam, non in vanum,
verum ut à populo libero potentiori, populi liberi
viribus impares, data pensione, contra omnem ex-
ternam injuriam subsistant, defendantur, per ma-
jestatem excelsam (cui hoc solum ex Menochii^c
sententia jure gentium competit) in protectionem
publicam suscipiantur, à qua tantum fidei expecta-
tur,

^a *L. i. de
repub. c. 7.*

^b *L. quid-
quid ad-
stringende.
99. ff. de
verb. obl.
c de arb. iud.
quest. cas.
338. n. 3.*

tur, quantum ejus auctoritas supereminet alias potestates. Et hinc animo fixum, immotumque senioribus Romanis ex lege XII. tab. erat: *Clientem fraudi à patrono affici non debere.* Protectionis jus divi-

^{a Lib. 2. c. 1.} ^{b noct. attic.} num sacrumque est. In quam rem Aul. Gellius^a:

Nullum facinus pejus aestimatur, quam si quis probetur clientem derisui habuisse. Protectione miserabilium ¹² ut quis ergo proximè Deos accedit, sic & eorum debellatione, suppressione, ex adverso munus peragi videtur, quo nos omnes humani generis hostis diabolus persequitur; & obinde cum potestas omnis à Deo sit, nec aliæ sint potestates, quam quæ à Deo ordinatæ sunt, hoc facinus indignum, quin imo contrarium majestati censemur, ut dum protegere clientes per justitiam sua opera majestas debeat, in justè op primato eisdem. Et hoc dum suis omni occasione clientibus in necessitate adesse tenetur, nec

^{b Lib. 7. de bello Gall.} eosdem deferere; idque ex monito Cesaris illustri^b, ubi ait: *Clientes in extrema fortuna deferere, nefas sit;* Ita tamen ut hæc omnia clientum sumptibus, & impensis peragantur, dummodò supersunt: Nam illud rationi consonum, ut propriis se sumptibus tueantur, cum ea defensio ad neminem magis principaliter, quam ad clientem ipsum pertineat, licet patronus eorum causam & afflictionem, suam sollicitudinem existimet, ac pro ea avertenda, depellen-
da